



*Consiglio Nazionale delle Ricerche*

Area della Ricerca Roma 2 – Tor Vergata

Il Responsabile

---

**DECISIONE A CONTRATTARE**  
**(Art. 59 DPCNR DEL 04/05/2005 n. 0025034)**

**OGGETTO: INCREMENTO DELLA FORNITURA ANNUALE MATERIALE ELETTRICO – PERIODO: FEBBRAIO 2020 / GENNAIO 2021 – PRESSO FORNITORE MEF S.r.l. – DISTRIBUZIONE MATERIALE ELETTRICO – FORMULA: “CLIENTE IN CONTO DEBITORE”**

**VISTO** il D.Lgs.50/2016 del 18 aprile 2016, art.2, comma 2, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

**VISTA E RICHIAMATA** la determina per l’affidamento della fornitura annuale di materiale elettrico prot. n. 182 del 26.02.2020 e richiamato il contratto di fornitura stipulato con trattativa diretta Mepa 1230498\_721936 registrata al prot. n. 276 del 18.03.2020;

**CONSIDERATO** che nella determina richiamata non era prevedibile la quantità esatta dei beni di cui approvvigionarsi durante l’anno 2020 per l’effettuazione in-house di piccole lavorazioni e/o riparazioni estemporanee riguardanti la Struttura di Area nel suo complesso;

**CONSIDERATO** che durante l’emergenza sanitaria COVID19, le normali attività di approvvigionamento presso altri fornitori con cui l’Area di Ricerca ha contratti di fornitura in conto cliente (fascicolo n. 4/2020 Fornitore Bricoman e prot. contratto n 254 dell’11/3/2020) hanno mostrato difficoltà e rallentamenti notevoli dovuti alle esigenze di contenimento del flusso dei clienti negli spazi di vendita e che per la rapida risoluzione delle piccole riparazioni il personale tecnico ha trovato nel fornitore MEF srl una capacità di gestione delle vendite più snella e collaborativa che prevedeva, tra le altre, la possibilità di prenotazioni di materiale attraverso mail o telefono.

**CONSIDERATO** che il plafond di € 5.000,00 per l’approvvigionamento annuale è giunto ad € 600,00 nel corrente mese di novembre 2020 e che sono in atto lavorazioni urgenti come il completamento del laboratorio ISM e la linea CED relativa alla installazione degli UPS in sala macchine dell’Area della Ricerca, come da mail del RUP del 19.11.2020;

**VALUTATA** la necessità di incrementare il valore contrattuale per il 50% dell’importo, ossia per ulteriori € 2.500,00 portando l’importo contrattuale a € 7,500,00;

**RICHIAMATO** l’art 106 del D.lgs 50/2016 comma 1 lettera c, ove si prevede la necessità di modifica delle prestazioni da parte della Stazione appaltante quando essa è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l’amministrazione aggiudicatrice sempre che la modifica non alteri la natura generale del contratto e valutate le circostanze straordinarie che hanno portato all’approvvigionamento oltre misura verso il fornitore MEF srl;

**CONSIDERATA** la copertura finanziaria della suddetta spesa, prevista nella seguente voce dell’elenco:  
13017 - ALTRI BENI E MATERIALE DI CONSUMO presente nel Bilancio di Area;

**RITENUTO** che vi siano i presupposti normativi e di fatto per applicare la variante al contratto, che superando il quinto dell’importo contrattuale, è soggetto ad accettazione da parte del fornitore MEF Srl ai sensi dell’art 106 D.Lgs. 50/2016:

**DISPONE**

- la Variante al contratto di fornitura prot. 276 del 18.03.2020 della TD n. 1230498\_721936 per € 2.500,00;
- di confermare quale **Responsabile Unico del Procedimento**, in base all’art. 31 del D.Lgs 50/2016, il Sig. **Massimo Bastone**, che possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo, che riceve per opportuna conoscenza la presente disposizione e che assume il ruolo di **Direttore dell’Esecuzione**;
- di richiedere l’accettazione della proposta di variante al fornitore MEF srl;



*Consiglio Nazionale delle Ricerche*

**Area della Ricerca Roma 2 – Tor Vergata**

Il Responsabile

---

- di comunicare tramite modifica al CIG semplificato all'ANAC l'importo contrattuale inizialmente determinato in € 5.000,00;
- di stabilire inoltre che nessuna altra clausola contrattuale viene ad essere modificata;
- di confermare la periodicità del pagamento, mensile sulla base del riscontro dei materiali forniti nel periodo di riferimento;
- cauzioni e penali: non previste in considerazione della natura della presente acquisizione;
- che sia impegnata la spesa relativa al materiale fornito, sul seguente capitolo di bilancio:  
**13017 - ALTRI BENI E MATERIALE DI CONSUMO Gae p000353 anno 2020**

Il Responsabile dell'Area della Ricerca Roma 2 Tor Vergata  
Luca Pitolli

RL